
 

 
ISTITUTO DI FISICA APPLICATA "Nello Carrara" 

 
Decisione  a contrarre ex art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre semplificata per l’acquisto di 17 monitor da 27” e 32”. Procedura in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020 convertito, con 
modificazioni nella L. 120/2020 Procedura in adesione convenzione CONSIP CIG ZC032C157A 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche"; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con Provvedimento del 
Presidente CNR n. 14 prot. N.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito Istituzionale del 
CNR e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR,  emanato con decreto del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del    Presidente 
n. 93/2018,  di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerc, entrato in vigore in data 1° Agosto 2018; 

VISTO la Legge di Bilancio 2020 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 30/12/2019: Legge n. 160 del 27 
dicembre 2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 
120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  al  fine  di  incentivare  
gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante "Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica"; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 
30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba 
avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 
CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione 
posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  
forniture, indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 



CONSIDERATA la necessità di provvedere all'acquisizione in oggetto: per sostituzione monitor obsoleti 
e per far fronte alla necessità di nuove postazioni di lavoro;  

CONSIDERATO che esiste la Convenzione CONSIP “PC Desktop e Workstation”, Lotto 6, CIG Accordo 
quadro: 8162707EE5, Ditta CONVERGE SPA; 

CONSIDERATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 ; ; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità a quanto previsto nel piano 
di gestione - Esercizio Finanziario 2021; 

 
 
 

DISPONE 
 

    
• la nomina del Sig. Lorenzo Stefani quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs 50/2016; 
• l’affidamento diretto tramite le apposite convenzioni Consip S.p.A., società concessionaria del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze per i beni/servizi di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 26, comma 
1, della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.; 
• la stipula dell’ordine diretto n.6305916 in convenzione CONSIP a favore della ditta CONVERGE 

S.P.A., per un importo complessivo pari a € 5.350,92 IVA inclusa: 
 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’ente 

 
 
 
 
 
Il Direttore  
Dr. Pini Roberto 
 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE
	DISPONE
	Il Direttore
	Dr. Pini Roberto

		2021-08-12T14:26:16+0200
	Pini Roberto




